

**Primaria Gura-Cainarului,  
r.Floresti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Reabilitarea constructiei hidrotehnice cu segment de drum local, cu lungimea de 0,4 km in s. Gura Cainarului, r. Floresti**

**Valoarea de deviz 1 813 758,08 lei**

Intocmit in prețuri curente 05.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,780	64,84	245,09
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	6,935	64,84	449,67
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,760	64,84	114,11
4.	7129020012800	Pavator	h-om	475,137	64,84	30 807,89
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	187,261	64,84	12 142,01
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,154	64,84	399,02
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	198,387	64,84	12 863,41
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	76,200	64,84	4 940,81
<b>Total manopera</b>						<b>61 962,01</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	180,218	1 833,33	330 399,06
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	156,700	1 833,33	287 282,81
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	73,543	255,00	18 753,46
4.	14111222016601	Piatra sparta LA30 fr.8-32 mm	m3	58,160	255,00	14 830,80
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	441,620	255,00	112 613,10
6.	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.0-32	m3	22,491	255,00	5 735,20
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,835	0,00	0,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,335	320,00	1 067,20
9.	1421402200393	Balast - amestec optimal 0-63 mm	m3	289,770	255,00	73 891,35
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,065	0,00	0,00
11.	23203226000401	Bitum	t	1,428	10 000,00	14 280,00
12.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	40,238	142,00	5 713,80
13.	24301261087201	Email rosu ii E.109-5	kg	9,680	155,00	1 500,40
14.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	23,933	50,00	1 196,65
15.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	7,796	100,00	779,60
16.	26151073261051	Indicator de circulatie Oglinga rutiera	buc	1,000	1 500,00	1 500,00
17.	26151073261052	Indicator de circulatie B1 900mm	buc	3,000	1 333,33	3 999,99

18.	26151073261053	Indicator de circulatie G2 850x850	buc	4,000	1 333,33	5 333,32
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 160,748	2,62	3 041,16
20.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	6,000	1 000,00	6 000,00
21.	2663102100000	Beton	m3	2,396	1 833,33	4 392,66
22.	2663102100001	Beton C 16/20	m3	19,996	1 833,33	36 659,26
23.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 A 1	m	269,340	150,00	40 401,00
24.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	219,471	80,00	17 557,68
25.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat - dispersator	buc	1,007	1 000,00	1 007,00
26.	26661228006111	Element prefabricat din beton armat B5	buc	7,552	1 500,00	11 328,00
27.	26661228006112	Element prefabricat din beton armat B2-20-25	buc	4,028	1 000,00	4 028,00
28.	26661228006113	Element prefabricat din beton armat B6	buc	23,161	1 200,00	27 793,20
29.	26661228006115	Element prefabricat din beton armat B9	buc	1,007	2 000,00	2 014,00
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	38,788	14,50	562,43
31.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	6,000	500,00	3 000,00
32.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16,000	30,00	480,00
33.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	32,000	25,00	800,00
34.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,000	3,00	48,00
35.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,320	60,00	19,20
36.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,160	60,00	9,60
37.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,000	3,00	96,00
38.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	6,000	800,00	4 800,00
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	111,575	30,00	3 347,25
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,263	30,00	67,89
41.	4100126202818	Apa	m3	1,954	30,00	58,62
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 046 387,69</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,206	450,00	3 692,70
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,103	200,00	820,60
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,776	0,00	0,00
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,282	250,00	820,50
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,416	600,00	249,60
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	37,837	750,00	28 377,75
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	37,165	650,00	24 157,25
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	148,591	650,00	96 584,15
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,922	650,00	3 199,30
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,872	800,00	13 497,60
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,164	750,00	12 123,00
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,954	750,00	715,50
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,966	0,00	0,00
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	11,231	0,00	0,00
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,190	0,00	0,00
16.	3410540000001	Autobascalanta, 10 t	h-ut	1,001	450,00	450,45

17.	34105400000010	Autobasculanta de 10 t	h-ut	24,199	450,00	10 889,55
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,061	200,00	2 412,20
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>197 990,15</b>

Cheltuieli directe	lei	1 306 339,85
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	14 870,88
Cheltuieli directe	100,00 +	1 321 210,73
Cheltuieli de regie	10,00 %	132 121,07
Total	100,00 +	1 453 331,80
Beneficiu de deviz	4,00 %	58 133,27
Total	100,00 +	1 511 465,07
TVA	20,00 %	302 293,01

**Total deviz:** **1 813 758,08**

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)